

Município de Sapucaia do Sul
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

0

AValiação DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
EXERCÍCIO DE 2021

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º,

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2019 (a)	% RCL	II-Metas Realizadas em 2019 (b)	% RCL	Variação	
					Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	351.854.542,52	114,10%	487.607.532,89	158,13%	135.752.990,37	38,58%
Receita Primárias (I)	315.151.210,77	102,20%	432.617.209,94	140,29%	117.465.999,17	37,27%
Despesa Total	351.854.542,52	114,10%	389.625.180,45	126,35%	37.770.637,93	10,73%
Despesa Primárias (II)	316.242.662,77	102,55%	384.230.688,67	124,60%	67.988.025,90	21,50%
Resultado Primário (I-II)	- 1.091.452,00	-0,35%	48.386.521,27	15,69%	49.477.973,27	-4533,22%
Resultado Nominal	- 1.775.797,00	-0,58%	36.173.091,08	11,73%	37.948.888,08	-2137,01%
Dívida Pública Consolidada	21.928.809,00	7,11%	46.601.155,42	15,11%	24.672.346,42	112,51%
Dívida Consolidada Líquida	9.928.809,00	3,22%	- 18.420.401,06	-5,97%	- 28.349.210,06	-285,52%

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2019), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2019 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ 48.386.521,27 valor 4.533,22% superior à meta estabelecida, que era de R\$ - 1.091.452,00. O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 432.617.209,94, superando em 37,27% a projeção para o período de R\$ 315.151.210,77. As despesas não financeiras atingiram R\$ 384.230.688,67, estabelecendo-se 21,50% acima da previsão orçamentária. Não obstante a sua expansão corresponderam a 15,72 % do total das receitas primárias não comprometendo, dessa forma, a obtenção do superávit primário.

A dívida consolidada totalizou R\$ 46.601.155,42 valor 112,51% superior ao saldo de R\$ 21.928.809,00 estimado para o exercício.